
PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

téma #5

Vyhrazený řadicí pruh, 
výlučný směr v řadicím pruhu 

Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek 
ČVUT v Praze Fakulta dopravní, Ústav dopravních systémů
Regionální organizátor Pražské integrované dopravy 

1



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VYHRAZENÝ ŘADICÍ PRUH
• není definován v legislativě(?) -> dá se považovat za vyhrazený jízdní pruh?

Definice použitá v metodice:
Vyhrazený řadicí pruh je řadicí pruh před křižovatkou, který je vyhrazen pouze
pro provoz specifikovaných vozidel (příslušným směrem/příslušnými směry), který
je příslušně označen svislým a vodorovným dopravním značením.



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

• kontinuální průchod vyhrazené jízdní dráhy křižovatkou

?



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

• zatížení řadicího pruhu intenzitami 
(předjetí kolony vozidel vozidlem VHD ke stopčáře)

?



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu

doplnit celo-bílou IP 19!



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu

doplnit celo-bílou IP 19!



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu

přikázaný jízdní pruh
(symbol dopravní značka C 12)

v daném směru příslušná 
vozidla musí pruhu využít

vyhrazený jízdní pruh
(dopravní značka IP 20a)

není povinnost využít 
vyhrazený jízdní pruh



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu

doplnit celo-bílou IP 19!



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

V metodice je použita „dvoubarevná varianta“ IP 19:

• vhodná a jasná kombinace IP 19 a IP 20a, která je 
fakticky správná

• barevné odlišení „obecných“ řadicích pruhů a 
vyhrazených řadicích pruhů přispívá k jednoznačnosti 
a srozumitelnosti dopravního režimu

Vozidla odbočující vpravo či vlevo, které při odbočení kříží
tramvajové těleso nebo vyhrazený jízdní pruh pro autobusy
VHD, musí dát vozidlům VHD jedoucím po tramvajovém tělese či
ve vyhrazeném jízdním pruhu přednost.
[viz §21 (5) a (6), Zákon č. 361/2000 Sb.]



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Vyhrazený řadicí pruh: vzorové provedení svislého a vodorovného dopravního značení



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Problematika svislého dopravního značení není ve Vyhlášce ani TP řešena:
 nežádoucí nejednotnost vyznačování tohoto dopravního režimu



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

Vyhrazený řadicí pruh: vzorové provedení svislého dopravního značení na portálu



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

SHRNUTÍ A NÁVRH ŘEŠENÍ (vyhrazený řadicí pruh):
 vyhrazený řadicí pruh je (měl by být) standardní součást preferenčních 

opatření pro autobusy VHD, zejména i ve vazbě na preferenci na SSZ
 vyhrazený řadicí pruh není řešen legislativou, ani vyhláškou či TP, ale k jeho 

realizaci v praxi dochází…
 řešení svislého a vodorovného dopravního značení (dle metodiky)?
otázka zvýraznění VJP v prostoru křižovatky (viz další téma)



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VÝLUČNÝ SMĚR V ŘADICÍM PRUHU
(definice v metodice)
Situace, kdy v řadicím pruhu je povolen provoz všech vozidel v jednom směru, ale 
vyjmenovaná vozidla mohou tento řadicí pruh použít i v jiném směru.

svislé a vodorovné 
dopravní značení ?



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VÝLUČNÝ SMĚR V ŘADICÍM PRUHU – vzorové řešení použité v metodice:



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VÝLUČNÝ SMĚR V ŘADICÍM PRUHU – provedení svislého dopravního značení?



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VÝLUČNÝ SMĚR V ŘADICÍM PRUHU – provedení svislého dopravního značení?

obdobnou situaci současný 
vyhláška již řeší, ale pouze pro 

cyklisty: E12c „Povolený směr jízdy 
cyklistů“

E 12c 
„Povolený směr

jízdy cyklistů“



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

VÝLUČNÝ SMĚR V ŘADICÍM PRUHU – provedení svislého dopravního značení?



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

SHRNUTÍ A NÁVRH ŘEŠENÍ (výlučný směr v řadicím pruhu):
 výlučný směr v řadicím pruhu je efektivní preferenční opatření (například v 

případě, že prostorové podmínky neumožňují zřízení vyhrazeného řadicího 
pruhu)

 výlučný směr v řadicím pruhu pro BUS není v současné vyhlášce či TP 
adekvátně řešen:
podoba IP 19a „Řadicí pruhy před křižovatkou“?
 informace pro vozidla vyjíždějící z boční ulice



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

SHRNUTÍ A NÁVRH ŘEŠENÍ (výlučný směr v řadicím pruhu):
podoba IP 19a „Řadicí pruhy před křižovatkou“?

jasné a (mezinárodně) srozumitelné provedení svislého 
značení (ne nápisy, ale symboly!)

možnost podpoření této verze návrhem na změnu Vyhlášky:
E12c – Povolený směr jízdy uvedených vozidel



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

SHRNUTÍ A NÁVRH ŘEŠENÍ (výlučný směr v řadicím pruhu):
 informace pro vozidla vyjíždějící z boční ulice

řešení: „dle vyznačování pohybu cyklistů v HDP“



PREFOS Workshop k metodice preference BUS | Vojtěch Novotný, Tomáš Prousek | středa 20.4.2016

SHRNUTÍ A NÁVRH ŘEŠENÍ (výlučný směr v řadicím pruhu):
 informace pro vozidla vyjíždějící z boční ulice

řešení: „ala České Budějovice“


